biens en lots attribués à chacun de ses trois fils, établis comme autant d’unités indépendantes dans des 

lieux distincts de l’espace urbain. Ce testament ne concerne donc pas tout le patrimoine de Rollando, 

car ce qui n’y est pas cité sera hérité en indivision. 

Copie authentique, Biblioteca Comunale degli “Ardenti” di Viterbo, S. Maria in Gradi, perg. 2707. 

In nomine Domini. anno eiusdem nativitatis .MCCXVII., 

temporibus domini Honorii .III. pape, mense iunii, .X. die 

intrante, indictione .V. 

 Au nom du Seigneur. L’an de la Nativité de celui-ci 1217, au 

temps du seigneur Honorius III, pape, au mois de juin, le 

dixième jour entrant, indiction 5. 

Ego quidem Rollandus Veralducii domos meas et turres 

inter filios meos Bartholomeum, Veraldum et Leonardum 

in tribus partibus dividere volo.  

 Moi, Rollando, fils de Berarduccio, je veux partager mes 

maisons et mes tours entre mes fils Bartolomeo, Berardo et 

Leonardo, en trois parts. 

In prima parte pono : defensam turris Manni et quartam 

turris et palatii Manni, et domum que fuit Altaplace, 

domum ubi habitat Leo Gualterii, apothecam ubi stat 

Nicolaus, voltam ubi habitat Blascius, voltam que fuit 

Falconis cum domo que fuit Iohannis Cocci, domum ubi 

habitat Val[...] et Ildibrandus, et criptam cum domo que 

fuit Guidonis Campille, et domos que fuerunt Rainerii 

Geiçi, domum ubi habitat Landus cum casalino Rollandi 

de Manso et Petri V[...I…] domum ubi habitat Donadeus 

Rufus, et torcularia ante stallam, et torcularia ante domum 

ubi habitat Ianni Donati, et .CXX. libras cum suis usuris 

quas recipere debeo a Nicolao Gualfredi, et .CL. libras 

quas recipere debeo a Martino Albonecti cum suis usuris, 

item et alias .CXXX. libras cum suis usuris quas 

recolligere debeo a dicto Martino, et CXXXIII. libras 

cum suis usuris quas recolligere debeo ab Hugolino de 

Tulfa, ante denarios vero qui recolligi debent a dicto 

Hugolino tale pactum impono: quod si ipsos, cum sibi 

placuerit habere, non poterit, recipiat et habeat tantundem 

de denariis comunibus et illi comuniter recolligantur, et 

.L. libras cum suis usuris quas recipere debeo a Clemene, 

et .LX. libras cum suis usuris quas recipere debeo a 

Sperante. Et hanc partem do, concedo e assigno cum 

denariis dicto Bartholomeo.  

 Dans la première part, je mets : l’enceinte (defensa) de la tour 

de Mano, et le quart de la tour et du palais de Mano ; et la 

maison qui fut d’Altaplace ; la maison où habite Leo, fils de